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Sēdē piedalās Briģu pagasta Iedzīvotāju padomes locekļi: 

-​ Andrejs Andrejevs; 
-​ Laila Pančaka; 
-​ Karina Springiša-Skuke; 
-​ Olga Suhareva;​

 
Pašvaldības pārstāvji:​
- Briģu, Nirzas un Lauderu pagastu apvienības pārvaldes vadītājs Andris Valeinis​
- Ludzas novada pašvaldības domes deputāte Solvita Novicka​
​
Nepiedalās: ​
- Briģu pagasta Iedzīvotāju padomes locekļis Mihails Bikovskis.​
​
​ Laila Pančaka jautāja padomes locekļiem, vai ir kādi papildinājumi vai priekšlikumi 
attiecībā uz sagatavoto sēdes darba kārtību.​
 Papildinājumi un priekšlikumi no padomes locekļiem netika saņemti.​
​ Sēdes darba kārtība, kurā iekļauti 4 (četri) darba kārtības jautājumi, tika apstiprināta bez 
izmaiņām.​
​
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Sēdes darba kārtība: 

1.​  Ziņojums par Briģu pagasta Iedzīvotāju padomes darbu 2025. gadā. 

Ziņo: Briģu pagasta Iedzīvotāju padomes priekšsēdētāja Laila Pančaka 

2.​ Pašvaldības ziņojums par paveikto Briģu pagastā 2025. gadā 

Ziņo: Briģu, Nirzas un Lauderu pagastu apvienības pārvaldes vadītājs Andris Valeinis 

3.​ “Viedais ciems” Briģu pagastā: koncepcijas prezentācija, iedzīvotāju priekšlikumu 

apzināšana un iespējamo turpmāko soļu noteikšana. 

4.​ Citi jautājumi. 

 

1.​ Ziņojums par Briģu pagasta Iedzīvotāju padomes darbu 2025. gadā.​
Ziņo: Briģu pagasta Iedzīvotāju padomes priekšsēdētāja Laila Pančaka 

Padomes priekšsēdētāja Laila Pančaka ziņoja par Briģu pagasta Iedzīvotāju padomes 
darbu 2025. gadā. Viņa informē, ka 2025. gadā notikušas 6 padomes sēdes un padomē darbojās 5 
locekļi – priekšsēdētāja Laila Pančaka, vietnieks Andrejs Andrejevs, sekretāre Karina 
Springiša-Skuke, locekļi Mihails Bikovskis un Olga Suhareva. ​
​
​ Ziņojumā tika atzīmēts, ka Briģu pagasta Iedzīvotāju padomei ir izveidota sava 
simbolika, kas atspoguļo pagasta identitāti un padomes vērtības. Padomes simbols ietver stilizētu 
briģi uz koka pamatnes, kas veidota pēc vēsturiskajām Briģu ezera kontūrām un simbolizē saikni 
starp pagasta vēsturi un mūsdienu kopienu, kā arī spoguļa plāksni, kas ataino mūsdienu Briģu 
ezeru un nepieciešamību objektīvi izvērtēt gan sevi, gan pagasta attīstību. Tāpat tika minēts 
padomes priekšsēdētājai pasniegtais simboliskais kompass ar vēstījumu par skaidra attīstības 
virziena izvēli, uzsverot padomes vadības atbildību saglabāt tradīcijas, vienlaikus meklējot 
jaunas iespējas un orientējoties uz kopējām vērtībām un ilgtspējīgu attīstību. 

Ziņojumā tika norādīts, ka Briģu pagasta Iedzīvotāju padome savas darbības laikā ir 
iedibinājusi arī jaunas tradīcijas, kas vērstas uz savstarpējas cieņas un kopības sajūtas 
stiprināšanu. Padome ieviesusi tradīciju sveikt padomes locekļus viņu dzimšanas dienās, 
pasniedzot nelielu dāvanu ar padomes simboliku; 2025. gadā tās bija individuāli veidotas krūzes 
ar personisku novēlējumu katram padomes loceklim. ​
Tāpat tika informēts, ka 2025. gada 27. februāra sēdē padome pieņēma lēmumu godināt personu, 
kura ilgstoši un regulāri Ziemassvētku laikā dāvina dāvanas Briģu pirmsskolas izglītības iestādes 
bērniem un vientuļajiem pagasta iedzīvotājiem, tādējādi paužot pateicību cilvēkiem, kuri ar savu 
rīcību stiprina vietējo kopienu un sociālo atbildību Briģu pagastā.​
​
​ Padome ir izveidojusi plašu saziņas sistēmu ar iedzīvotājiem, būtiski paplašinot 
komunikācijas iespējas. Pie pagasta pārvaldes ieejas tika uzstādīta informatīvā plāksne, izvietota 
pastkastīte rakstiskiem iesniegumiem, atvērta e-pasta adrese brigi@brigi.lv , kā arī izveidota 
mājaslapa www.brigi.lv , kur apkopota visa informācija par pieejamajiem saziņas kanāliem. 
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Ziņojumā tika atspoguļota arī padomes sadarbība kultūras jomā. 2025. gada februāra sēdē 
Briģu pagasta Iedzīvotāju padome tikās ar Ludzas novada Kultūras centra kultūras pasākumu 
organizētāju Irinu Žukovu, kuras laikā tika pārrunāti 2025. gadā plānotie kultūras pasākumi 
Briģu pagastā, kā arī iedzīvotāju iesaistes veicināšanas iespējas pagasta kultūras dzīvē. Ziņojumā 
norādīts, ka kultūras pasākumu popularizēšanai un informācijas aprites nodrošināšanai ir 
izveidota sociālā tīkla Facebook lapa “Briģu Kultūras Dzīve”. 

Ziņojumā tika norādīts, ka 2025. gadā Briģu pagasta Iedzīvotāju padome ir rīkojusi 6 
atklātas sēdes, kuru laikā apkopota informācija par aktuālajām problēmām Briģu pagastā, 
pieņemti lēmumi un sagatavoti priekšlikumi Ludzas novada pašvaldībai. Ziņojumā sniegts 
padomes darbības kopsavilkums par galvenajiem paveiktajiem darbiem, sadarbību ar pašvaldību 
un iedzīvotājiem, kā arī identificētajiem izaicinājumiem un turpmākās darbības ievirzēm.​
​ Ziņots, ka 2025. gadā padome ir sagatavojusi un iesniegusi Ludzas novada pašvaldībai 
kopumā 19 rakstiskus iesniegumus par 12 dažādiem tematiem. Iesniegumos ietverti priekšlikumi 
par finansējuma paredzēšanu rezerves elektroģeneratora iegādei Briģu ciema ūdensapgādes 
nodrošināšanai, daudzdzīvokļu māju apsaimniekošanas kārtības uzlabošanu, ceļu un ielu 
uzturēšanas sakārtošanu, kapsētu digitalizācijas pilotprojekta īstenošanu, ugunsdzēsības 
ūdensņemšanas vietas sakārtošanu Briģu ciemā, kā arī Briģu pagasta pārvaldes ēkas fasādes 
atjaunošanu (tostarp pirmsskolas izglītības iestādes, bibliotēkas, sociālā dienesta un bāriņtiesas 
telpām), kā arī citiem ar pagasta infrastruktūras un pakalpojumu uzlabošanu saistītiem 
jautājumiem. 

Ziņojumā tika norādīts, ka Briģu pagasta Iedzīvotāju padome 2025. gadā ir iesaistījusies 
projektu konkursā vides un kopienas attīstībai. Padomes atbalstītais kopienas projekts “Briģu 
Strūklakas laukums” piedalījās sabiedrības līdzdalības budžeta balsojumā platformā 
GeoLatvija.lv. Ziņojumā tika informēts, ka Briģu pagasta Iedzīvotāju padome plāno arī turpmāk 
piedalīties sabiedrības līdzdalības budžeta konkursos, iesaistot iedzīvotājus jaunu projektu ideju 
izstrādē. 

​ Ziņojumā tika atspoguļota Briģu pagasta Iedzīvotāju padomes sadarbība ar iedzīvotājiem 
vides sakopšanas jomā. 2025. gada 26. aprīlī Briģu pagastā padome piedalījās pasākumā Lielā 
Talka 2025, organizējot un koordinējot talkas norisi vairākās teritorijās, tostarp Briģu katoļu 
kapsētā, Briģu pareizticīgo kapsētā, Jaunslobodas pareizticīgo kapsētā un Zabolocku pareizticīgo 
kapsētā. Talkas laikā iedzīvotāji aktīvi iesaistījās apkārtējās vides sakopšanā, veicot kapsētu 
teritoriju tīrīšanas darbus. Ziņojumā uzsvērta padomes loma iedzīvotāju līdzdalības veicināšanā 
un kopienas saliedēšanā, piedaloties valsts mēroga sabiedriskās iniciatīvās. 

Ziņojumā tika atspoguļota Briģu pagasta Iedzīvotāju padomes praktiskā sadarbība ar 
iedzīvotājiem un Ludzas novada pašvaldību. 2025. gada 11. aprīlī padomes sanāksmē tika 
izskatīts vietējo iedzīvotāju ierosinājums par informatīvā stenda uzstādīšanu Līvānu ielā, Briģos. 
Ņemot vērā, ka iepriekšējais stends bija nolietojies un jauns netika uzstādīts, Padome, 
sadarbojoties ar iedzīvotājiem, nodrošināja informatīvā stenda izgatavošanu un uzstādīšanu.​
Ziņojumā tika norādīts, ka stenda izgatavošanā un uzstādīšanā nesavtīgu atbalstu sniedza vietējie 
iedzīvotāji [Vārds, Uzvārds] un [Vārds, Uzvārds], un stends tika uzstādīts tā sākotnējā atrašanās 
vietā.​
​ Tāpat ziņots, ka 2025. gadā Briģu pagasta Iedzīvotāju padome ir savākusi un apkopojusi 
kopumā 159 iedzīvotāju iesniegumus, kurus padomes pārstāvji iesniedza Ludzas novada 
pašvaldībai.​
​ Ziņojumā atspoguļota arī padomes iniciatīva satiksmes drošības uzlabošanā. 2025. gada 
aprīļa sēdē tika izskatīts iedzīvotāja Vasīlija Rasimenoka1 [1 PIEKRIŠANA  PERSONAS DATU 
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APSTRĀDEI Nr. 1]  ierosinājums uzstādīt ceļa zīmi “Strupceļš” uz pašvaldības autoceļa Nr. B-6 
Brigi–Briģu stacija sākumā, kā arī Līvānu ielas iedzīvotāju lūgums uzstādīt ceļa zīmi 
“Dzīvojamā zona”. Ņemot vērā iedzīvotāju ierosinājumus, Andris Valeinis, Briģu, Nirzas un 
Ļauderu pagastu apvienības pārvaldes vadītājs, nodrošināja minēto ceļa zīmju uzstādīšanu.​
​ Ziņojumā tika atzīmēta arī padomes līdzdalība kultūrvēsturiskā mantojuma saglabāšanā. 
2025. gadā tika sakopts un atjaunots piemineklis Otrā pasaules kara vietējiem upuriem Briģu 
pagastā. Darbu ietvaros piemineklis tika attīrīts un pārkrāsots. Ziņojumā izteikta pateicība 
Ludzas novada pašvaldībai par sniegto atbalstu, kā arī vietējam iedzīvotājam Sergejam 
Moserenokam4 [4 PIEKRIŠANA  PERSONAS DATU APSTRĀDEI Nr. 4]  par nesavtīgu 
ieguldījumu darbu veikšanā. 

Ziņojumā tika atspoguļots Briģu pagasta Iedzīvotāju padomes darbs ar plašsaziņas 
līdzekļiem. Padomes priekšsēdētāja Laila Pančaka 2025. gadā ir sniegusi intervijas vairākiem 
žurnālistiem, informējot par padomes izveidi, darbību, aktuālajiem jautājumiem un mērķiem, kā 
arī par iedzīvotāju padomju lomu Ludzas novada dzīvē.​
​ Ziņojumā norādīts, ka padomes darbība atspoguļota arī Latgales reģionālajos medijos, 
tostarp raidījumā “Latgales studija”, kurā tika apskatīti jautājumi par iedzīvotāju padomju 
darbību, sadarbību ar pašvaldību un dialoga veidošanu ar Ludzas novada domi. Tika uzsvērts, ka 
dalība mediju raidījumos un intervijās ir veicinājusi Briģu pagasta Iedzīvotāju padomes 
atpazīstamību, nodrošinājusi plašāku sabiedrības informētību par padomes darbu un stiprinājusi 
izpratni par iedzīvotāju padomes lomu vietējās kopienas interešu pārstāvībā. 

Ziņojumā tika atspoguļota Briģu pagasta Iedzīvotāju padomes komunikācija ar 
iedzīvotājiem. Padomes priekšsēdētāja Laila Pančaka aktīvi uztur saziņu ar iedzīvotājiem, 
regulāri publicējot informāciju sociālajā tīklā Facebook par notikumiem Briģu pagastā, Ludzas 
novada pašvaldības aktualitātēm, kā arī padomes sēdēs izskatītajiem jautājumiem un 
pieņemtajiem lēmumiem. Šāda atklāta komunikācija nodrošina savlaicīgu iedzīvotāju 
informēšanu par aktuālajiem procesiem un veicina iedzīvotāju iesaisti pagasta sabiedriskajā 
dzīvē. (Avots: www.facebook.com/laila.pancaka) 

Ziņojumā tika norādīta Briģu pagasta Iedzīvotāju padomes dalība sabiedriskajos 
pasākumos, pašvaldības rīkotajās tikšanās un informatīvajos semināros. Padomes pārstāvji 
piedalījās tikšanās ar Ludzas novada iedzīvotāju padomju pārstāvjiem par iedzīvotāju padomju 
nolikuma grozījumiem, kas norisinājās 2025. gada 14. novembrī Ludzas novada pašvaldībā. 
Tikšanās laikā tika apspriesti jautājumi par iedzīvotāju padomju darba pilnveidošanu un 
regulējuma atbilstību iedzīvotāju vajadzībām. Tāpat padomes pārstāvji piedalījās Informācijas 
dienā Ludzas novadā 2025. gada 2. oktobrī, kas bija veltīta daudzdzīvokļu māju tehniskajam 
stāvoklim, renovācijas iespējām un iedzīvotāju informēšanai par aktuālajiem izaicinājumiem un 
risinājumiem mājokļu jomā. Pasākuma laikā notika diskusijas ar nozares ekspertiem, pašvaldības 
pārstāvjiem un iedzīvotājiem par dzīves vides uzlabošanu un ilgtspējīgu attīstību. 

Ziņojumā tika norādīts, ka Briģu pagasta Iedzīvotāju padomes identificētās problēmas un 
izvirzītie priekšlikumi ir saskaņā ar kopējo valsts attīstības politiku un aktualitātēm nacionālā 
līmenī. Ziņojumā minēts, ka valsts līmenī tiek pievērsta pastiprināta uzmanība jautājumiem, kas 
saistīti ar kritiskās infrastruktūras drošību, nepārtrauktu ūdensapgādes nodrošināšanu, 
elektroapgādes drošumu ārkārtas situācijās, kā arī ugunsdrošības un civilās aizsardzības sistēmas 
stiprināšanu, tostarp uzsverot pašvaldību atbildību šo funkciju nodrošināšanā.​
​ Ziņojumā tika atzīmēts, ka Saeima 2025. gadā ir pieņēmusi un konceptuāli atbalstījusi 
vairākus normatīvos aktus un likumprojektus, kas nosaka vienotu regulējumu pašvaldību 
pienākumiem, tostarp Ugunsdrošības, ugunsdzēsības un glābšanas darbu likuma grozījumus, kā 
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arī Kapsētu likuma regulējumu, paredzot pašvaldībām pienākumus nodrošināt kapsētu 
uzturēšanu, infrastruktūru un digitālo uzskaiti. 

Tāpat ziņojumā norādīts, ka Ministru kabinets ir pieņēmis lēmumus par papildu valsts budžeta 
dotāciju piešķiršanu ES ārējās robežas pašvaldībām, tostarp Ludzas novadam, lai stiprinātu 
drošību, infrastruktūru un pašvaldību spēju nodrošināt pamatpakalpojumus.​
​ Ziņojumā uzsvērts, ka Briģu pagasta Iedzīvotāju padomes izvirzītās iniciatīvas un 
priekšlikumi atbilst minētajiem valsts politikas virzieniem un tiek balstīti uz normatīvo aktu 
prasībām, kā arī valsts institūciju un politikas veidotāju noteiktajām prioritātēm. 

2.​ Pašvaldības ziņojums par paveikto Briģu pagastā 2025. gadā​

Ziņo: Briģu, Nirzas un Lauderu pagastu apvienības pārvaldes vadītājs Andris Valeinis  

Briģu, Nirzas un Ļauderu pagastu apvienības pārvaldes vadītājs Andris Valeinis 
informēja Briģu pagasta Iedzīvotāju padomi un klātesošos iedzīvotājus par pašvaldības 
paveiktajiem darbiem Briģu pagastā 2025. gadā, tai skaitā par aktuālajiem jautājumiem un 
plānotajām aktivitātēm.​
​
2.1. Par ugunsdzēsības ūdensņemšanas vietas sakārtošanu Briģu ciemā.​
​ Ziņojumā tika norādīts, ka, lai sakārtotu ugunsdzēsības ūdensņemšanas vietu Briģu 
ciemā, nepieciešams izstrādāt tehnisko projektu, lai visi darbi tiktu veikti atbilstoši spēkā 
esošajiem normatīvajiem aktiem. Tika uzsvērts, ka tehniskā projekta izstrāde ir obligāta, lai 
nodrošinātu objekta atbilstību normatīvo aktu prasībām un ugunsdrošības standartiem.​
Darbiem jāatbilst, tostarp:​
- Ministru kabineta noteikumiem Nr. 238 “Ugunsdrošības noteikumi”;​
- Ministru kabineta noteikumiem Nr. 550 “Hidrotehnisko un meliorācijas būvju būvnoteikumi”;​
- LR Zemkopības ministrijas tehniskajiem noteikumiem (nozares standarts) LV UTN 
90000064161-07-2009 “Meliorācijas sistēmas – būvdarbu izpilde un būvju nodošana 
ekspluatācijā”;​
- kā arī citiem piemērojamiem normatīvajiem aktiem un standartiem.​
​ Andris Valeinis uzsvēra, ka ugunsdzēsības ūdensņemšanas vietai ir pilnībā jāatbilst spēkā 
esošo normatīvo aktu prasībām, un tikai pēc tehniskā projekta izstrādes būs iespējams objektīvi 
izvērtēt, vai esošais ūdensobjekts atbilst noteiktajām prasībām, kā arī noteikt papildu pasākumus 
un nepieciešamos uzlabojumus tā atbilstības nodrošināšanai normatīvo aktu prasībām.​
​ Ziņojumā tika norādīts, ka lai nekavētu darbus, kas varētu tikt uzsākti pēc tehniskā 
projekta izstrādes, tika veikti vienkāršoti aprēkini par darbiem, kas būtu nepieciešami un 
nepieciešamais finansējums minēto darbu veikšanai ir pieprasīts 2026. gada pašvaldības budžetā.​
​
2.2. Par Briģu pagasta pārvaldes ēkas fasādes atjaunošanu.​
​ Briģu, Nirzas un Ļauderu pagastu apvienības pārvaldes vadītājs Andris Valeinis 
informēja, ka SIA “RASA L” ir sagatavojusi Briģu pagasta pārvaldes ēkas fasādes atjaunošanas 
darbu provizorisko tāmi. Tāmē iekļauti fasādes remontdarbi, tostarp šuvju un plaisu aizdare, 
apmetuma atjaunošana, fasādes krāsošana, kā arī citi nepieciešamie darbi ēkas tehniskā stāvokļa 
uzlabošanai. ​
​ Ziņots, ka 1. kārtā paredzēta dienvidrietumu fasādes (galvenā ieeja, Briģu pirmsskolas 
izglītības iestādes daļa) atjaunošana, un darbu orientējošās izmaksas veido 36 000 euro bez PVN.​
Andris Valeinis norādīja, ka sagatavotā tāme ir iesniegta Ludzas novada pašvaldībai izvērtēšanai 
un iekļaušanai 2026. gada pašvaldības budžeta projektā, par ko lems Ludzas novada domes 
deputāti.​
​
2.3. Par ielu apgaismojuma uzlabošanu Briģu ciemā.​
Briģu, Nirzas un Ļauderu pagastu apvienības pārvaldes vadītājs Andris Valeinis informēja par 
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nepieciešamību uzlabot ielu apgaismojumu Briģu ciemā uz autoceļa P136. Ziņojumā tika 
norādīts, ka šobrīd attālums starp esošajiem apgaismes stabiem minētajā ceļa posmā ir aptuveni 
250–350 metri, kas nav pietiekami, ņemot vērā ceļa funkcionālo noslodzi. 

Tika uzsvērts, ka autoceļš P136 šķērso visu Briģu ciemu un to ikdienā aktīvi izmanto arī 
iedzīvotāji kā gājēju pārvietošanās maršrutu, lai nokļūtu uz veikalu, baznīcu, Briģu pirmsskolas 
izglītības iestādi, kā arī uz dzīvesvietām. Nepietiekama apgaismojuma dēļ diennakts tumšajā 
laikā tiek paaugstināti satiksmes drošības riski gan gājējiem, gan transportlīdzekļu vadītājiem.​
Andris Valeinis norādīja, ka, lai uzlabotu satiksmes un gājēju drošību, nepieciešams izvērtēt 
papildu ielu apgaismojuma balstu uzstādīšanu attiecīgajā autoceļa posmā Briģu ciemā.​
​
Pārvaldes vadītājs informēja, ka Ludzas novada vadība vēlas apgaismojuma jautājumu risināt 
kompleksi visos pagastu centros un sākotnēji ir nosūtīts jau esošo laternu skaits, lai varētu 
uzstādīt energoefektīvus gaismekļus. 

2.4. Par apkures katla tehnisko stāvokli Briģu pagasta pārvaldē.​
​ Briģu, Nirzas un Ļauderu pagastu apvienības pārvaldes vadītājs Andris Valeinis 
informēja par apkures katla SC-230S tehnisko stāvokli Briģu pagasta pārvaldes ēkā. Ziņojumā 
tika norādīts, ka esošais apkures katls ir darba kārtībā, un tā uzturēšanai tiek nodrošināta regulāra 
katla tīrīšana, ko veic kurinātājs.​
​ Vienlaikus Andris Valeinis uzsvēra, ka, lai samazinātu malkas patēriņu un nodrošinātu 
efektīvāku apkures procesu, būtiski ir izmantot sausu malku. Šajā sakarā tika norādīts, ka malkas 
piegādi būtu ieteicams organizēt agrāk – pavasarī vai vasaras sākumā, lai malkai būtu pietiekams 
laiks izžūšanai pirms apkures sezonas.​
​ Tāpat tika uzsvērts, ka svarīga nozīme ir pareizai sagatavotās malkas uzglabāšanai, proti, 
malku nepieciešams glabāt zem nojumes, ko Briģu pagasta pārvalde arī praktizē. Vienlaikus 
Andris Valeinis norādīja, ka pastāv atsevišķas problēmas ar malkas nojumes jumta tehnisko 
stāvokli, un, iespējams, būs nepieciešams veikt tā remontu.​
​
Tika uzsvērts, ka ēkai nepieciešams otrs apkures katls rezervē, kas ļautu veikt esošā katla 
tehniskās apkopes arī apkures sezonas laikā. Un tas būtu papildus apkures drošības garants, ja 
notiek tehniskas dabas problēmas ar esošo katlu. 

Ziņojumā tika norādīts, ka nepieciešamais finansējums jauna rezerves malkas katla iegādei ir 
pieprasīts 2026. gada pašvaldības budžetā, kā arī saņemts mutisks apliecinājums no Ludzas 
novada pašvaldības vadības puses par izpētes darbu veikšanu atbilstošākā apkures katla izvēlei. 
 
2.5. Par mauriņa traktora tehnisko stāvokli. 

Briģu, Nirzas un Ļauderu pagastu apvienības pārvaldes vadītājs Andris Valeinis 
informēja par Briģu pagastā izmantotā mauriņa traktora tehnisko stāvokli. Ziņojumā tika 
norādīts, ka esošajai tehnikai ir vairāk nekā 10 gadu ekspluatācijas periods, un tā ilgstoši tikusi 
intensīvi izmantota Briģu ciema teritorijas zālienu pļaušanai. 

Andris Valeinis uzsvēra, ka, ņemot vērā tehnikas nolietojumu, remonta izmaksas būtu 
nesamērīgi augstas un pārsniegtu jauna mauriņa traktora iegādes izmaksas. Tāpat tika norādīts, 
ka esošais mauriņa traktors sākotnēji nav bijis paredzēts profesionālai lietošanai, taču, pateicoties 
saudzīgai un atbildīgai ekspluatācijai, tas ir kalpojis ilgāku laiku, nekā sākotnēji paredzēts. 

Ziņojumā tika secināts, ka ir pienācis brīdis esošo mauriņa traktoru aizstāt ar jaunu, 
vēlams profesionālas klases un augstākas veiktspējas modeli, lai nodrošinātu efektīvu un 
kvalitatīvu Briģu ciema teritorijas uzturēšanu ilgtermiņā.​
​
​
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​
2.6. Par Ludzas novada kapsētu digitalizācijas īstenošanu. 

Briģu, Nirzas un Ļauderu pagastu apvienības pārvaldes vadītājs Andris Valeinis 
informēja par Ludzas novada kapsētu digitalizācijas projekta īstenošanu. Ziņojumā tika norādīts, 
ka kapsētu digitalizācijas uzsākšana plānota no 2026. gada. 

Tika paskaidrots, ka digitalizācijas sistēmas ieviešanu nodrošinās Ludzas novada 
pašvaldības Informācijas tehnoloģiju nodaļa, paredzot kapsētu datu apkopošanu, strukturēšanu 
un uzturēšanu vienotā digitālā risinājumā. 
​
2.7. Par kapsētu uzturēšanu un labiekārtošanu Briģu pagastā. 

Briģu, Nirzas un Ļauderu pagastu apvienības pārvaldes vadītājs Andris Valeinis 
informēja par kapsētu uzturēšanas un labiekārtošanas darbiem Briģu pagastā. Ziņojumā tika 
norādīts, ka vasaras sezonā visā Briģu pagasta teritorijā regulāri veikti kapsētu uzturēšanas darbi, 
tostarp pļauta zāle, nodrošināta atkritumu izvešana, kā arī uzstādītas informatīvas papīra zīmes ar 
aicinājumu neatstāt atkritumus ārpus tiem paredzētajām vietām un konteineriem. 

Tāpat tika norādīts, ka vairākās kapsētās vasaras laikā nozāģēti bīstamie koki, un darbus 
veica sertificēti arboristi, tādējādi nodrošinot kapsētu apmeklētāju drošību un teritoriju 
sakoptību. 

Andris Valeinis vērsa uzmanību uz to, ka metāla mucu izmantošana kā atkritumu 
savākšanas tvertnes nav efektīvs risinājums, jo iedzīvotāji tajās ievieto ne tikai plastmasas un 
stikla atkritumus, bet arī zemi, lapas un zāli. Šādu atkritumu sastāva dēļ mucas kļūst smagas un 
apgrūtina to iztukšošanu un transportēšanu uz atkritumu apsaimniekošanas vietām. 

Ziņojumā tika norādīts, ka nepieciešams izvērtēt alternatīvus risinājumus atkritumu 
apsaimniekošanai kapsētās, tostarp iespēju izmantot standarta atkritumu konteinerus un tos 
izvietot vietās, kur iespējama atkritumu savākšanas transporta piekļuve. 

Papildus Andris Valeinis informēja, ka 2026. gadā plānoti labiekārtošanas darbi Puncuļu 
kapsētā, tostarp žoga remonts un bīstamo koku nozāģēšana.​
​ Ziņojumā tika norādīts, ka nepieciešamais finansējums Puncuļu kapsētas žoga 
uzstādīšanas darbu veikšanai ir pieprasīts 2026. gada pašvaldības budžetā. 
​
2.8. Par notekūdeņu attīrīšanas iekārtu teritorijas sakopšanu. 

Briģu, Nirzas un Ļauderu pagastu apvienības pārvaldes vadītājs Andris Valeinis 
informēja par nepieciešamību turpināt notekūdeņu attīrīšanas iekārtu teritorijas sakopšanas 
darbus Briģu pagastā. 

Ziņojumā tika norādīts, ka teritorijas daļa, kurā atrodas ēka ar gaisa pūtēju (kompresoru) 
un aerācijas baseini, jau ir iežogota, kā arī tiek regulāri apkopta un appļauta. 

Vienlaikus Andris Valeinis uzsvēra, ka papildu sakārtošanas darbi nepieciešami 
nostādināšanas dīķu teritorijā. Tika norādīts, ka nostādināšanas dīķus nepieciešams iztīrīt, 
izlīdzināt apkārtējo grunti, lai turpmāk būtu iespējama regulāra teritorijas appļaušana, kā arī 
ierīkot žogu ap šo teritoriju, lai nodrošinātu drošību un kontrolētu piekļuvi objektam. 

Ziņojumā tika norādīts, ka nepieciešamais finansējums minēto darbu veikšanai ir 
pieprasīts 2026. gada pašvaldības budžetā. 
 
2.9. Par videonovērošanas ieviešanu Briģu pirmsskolas izglītības iestādes teritorijā.​
​ Briģu, Nirzas un Ļauderu pagastu apvienības pārvaldes vadītājs Andris Valeinis 
informēja par nepieciešamību izvērtēt videonovērošanas risinājumu ieviešanu Briģu pirmsskolas 
izglītības iestādes (PII) teritorijā.​
​ Ziņojumā tika norādīts, ka nesen nenoskaidrotas personas ir mēģinājušas iekļūt PII 
teritorijā, pārkāpjot pāri žogam uz jaunizveidoto bērnu rotaļu laukumu, kā rezultātā tika bojāts 
teritorijas nožogojums. Lai turpmāk novērstu līdzīgus gadījumus, paaugstinātu drošības līmeni 
un mazinātu vandālisma riskus, tika atzīts par nepieciešamu ierīkot videonovērošanas kameru 
bērnu rotaļu laukuma teritorijā.​
​ Andris Valeinis norādīja, ka videonovērošanas ieviešana kalpotu kā preventīvs drošības 
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pasākums, atturot potenciālos pārkāpējus un veicinot sabiedrisko kārtību Briģu PII teritorijā. 
Tika informēts, ka tiks izvērtētas tehniskās iespējas attālinātas videonovērošanas organizēšanai, 
ievērojot spēkā esošos normatīvos aktus personas datu aizsardzības jomā.​
​ Papildus tika norādīts, ka ilgtermiņā videonovērošanas sistēmu iespējams pakāpeniski 
paplašināt, aptverot visu Briģu pagasta pārvaldes ēkas teritoriju, tādējādi nodrošinot vienotu un 
efektīvāku drošības risinājumu.​
​ Ziņojumā tika norādīts, ka nepieciešamais finansējums minēto iekārtu iegādei ir 
pieprasīts 2026. gada pašvaldības budžetā.​
​
2.10. Par Briģu tautas nama krēslu nomaiņu.​
​ Briģu, Nirzas un Ļauderu pagastu apvienības pārvaldes vadītājs Andris Valeinis 
informēja par plānoto Briģu tautas nama krēslu nomaiņu. Ziņojumā tika norādīts, ka 2026. gada 
pašvaldības budžetā ir iesniegts pieprasījums finansējuma piešķiršanai tautas nama krēslu 
nomaiņai, jo esošie krēsli ir fiziski nolietoti un vairs neatbilst telpas funkcionālajām un komforta 
prasībām.​
​ Andris Valeinis uzsvēra, ka krēslu nomaiņa ir nepieciešama, lai nodrošinātu 
apmeklētājiem drošu un komfortablu vidi, kā arī lai Briģu tautas nams arī turpmāk varētu 
pilnvērtīgi pildīt kultūras, sabiedrisko un kopienas pasākumu norises vietas funkcijas.​
​
2.11. Par Briģu tautas nama Lielās zāles krāsošanu un akustikas uzlabošanu.​
​ Briģu, Nirzas un Ļauderu pagastu apvienības pārvaldes vadītājs Andris Valeinis 
informēja par plānoto Briģu tautas nama Lielās zāles krāsošanas (krāsu atjaunošanas) darbiem. 
Ziņojumā tika norādīts, ka 2026. gada pašvaldības budžetā ir iesniegts pieprasījums finansējuma 
piešķiršanai Briģu tautas nama Lielās zāles krāsošanai, jo remontdarbi šajā telpā nav veikti 
ilgstošu laiku, kopš Briģu tautas nama renovācijas.​
Tika norādīts, ka Lielā zāle pašlaik ir krāsota zaļā tonī, kas vairs neatbilst mūsdienu kultūras 
telpu dizaina tendencēm, kā arī telpas funkcionālajam pielietojumam kultūras pasākumu norisei.​
​ Vienlaikus Andris Valeinis vērsa uzmanību uz nepieciešamību izvērtēt Lielās zāles 
akustikas uzlabošanas iespējas. Tika skaidrots, ka, palielinoties kultūras pasākumu apmeklētāju 
skaitam, pasākumi arvien biežāk tiek organizēti Lielajā zālē, jo Mazā zāle vairs nespēj 
nodrošināt pietiekamu vietu skaitu. Tomēr gan kultūras pasākumu organizatori, gan apmeklētāji 
ir norādījuši uz nepietiekamu akustisko kvalitāti Lielajā zālē, kas ietekmē pasākumu norisi.​
​ Ziņojumā tika pausts viedoklis, ka vienlaikus ar Lielās zāles krāsošanas darbiem būtu 
lietderīgi piesaistīt speciālistus, lai izvērtētu un piedāvātu akustikas uzlabošanas risinājumus, 
tādējādi paplašinot Briģu tautas nama izmantošanas iespējas un uzlabojot pasākumu kvalitāti.​
​
2.12. Par Briģu, Nirzas un Ļauderu pagastu ielu un ceļu uzturēšanas darbu organizēšanu 
pašvaldības spēkiem.​
​ Briģu, Nirzas un Ļauderu pagastu apvienības pārvaldes vadītājs Andris Valeinis pauda 
viedokli, ka Ludzas novada pašvaldībā būtu lietderīgi organizēt pagastu ielu un ceļu uzturēšanas 
darbus lielākā apjomā ar pašvaldības darbinieku un tehnikas spēkiem.​
​ Ziņojumā tika norādīts, ka, ņemot vērā ierobežoto ceļu uzturēšanas budžetu, pašlaik 
lielākā daļa darbu tiek veikti, piesaistot ārpakalpojumu sniedzējus tikai minimāli nepieciešamajā 
apjomā, piemēram, zāles pļaušana, ceļu nomalju planēšana un profilēšana. Plašāka apjoma 
darbiem finansējums budžetā bieži nav pieejams.​
​ Vienlaikus tika uzsvērts, ka pagastu autoceļu pienācīgai uzturēšanai nepieciešami arī citi 
regulāri darbi, tostarp:​
- ceļu nomalu un apauguma attīrīšana no krūmiem;​
- grants un uzlabotās grunts seguma ceļu lokāla labošana, izmantojot grants–smilts maisījumu 
vai drupinātu granti;​
- ceļa sāngrāvju (novadgrāvju) mehāniskā tīrīšana un atjaunošana.​
​ Kā vienu no iespējamajiem risinājumiem Andris Valeinis minēja pašvaldības tehnikas 
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iegādi, paredzot traktora ar dzinēja jaudu vismaz 100 ZS iegādi, aprīkojot to ar nepieciešamo 
uzkarināmo un piekabināmo aprīkojumu, tostarp:​
- uzkarināmu sniega lāpstu;​
- smilts–sāls maisījuma kaisītāju ceļu kaisīšanai ziemas periodā;​
- piekabināmu ķēžu smalcinātāju (mulčētāju) krūmu un apauguma smalcināšanai ceļu nomalēs.​
​ Ziņojumā tika norādīts, ka šādas tehnikas pieejamība ļautu elastīgi, efektīvi un ar 
salīdzinoši zemākām izmaksām veikt ceļu uzturēšanas darbus visa gada garumā, samazinot 
ārpakalpojumu nepieciešamību.​
​ Vienlaikus Andris Valeinis uzsvēra nepieciešamību izstrādāt skaidru darba organizācijas 
un izmaksu uzskaites kārtību, gadījumos, kad tehnika formāli tiek uzskaitīta vienas pagastu 
apvienības pārvaldē, bet darbi tiek veikti citas pārvaldes teritorijā, nodrošinot korektu izmaksu 
attiecināšanu uz attiecīgo pagastu.​
​ Diskusijā piedalījās arī Ludzas novada domes deputāte Solvita Novicka, kura norādīja, ka 
Salnavas un Mežvidu pagastu apvienības pārvaldē līdzīga pieeja jau tiek veiksmīgi īstenota 
vasaras periodā, nodrošinot pašvaldības ceļu uzturēšanu, galvenokārt, ar saviem spēkiem, 
minimāli piesaistot ārpakalpojumu sniedzējus.​
​
2.13. Par elektroģeneratora ar automātiskās palaišanas sistēmu iegādi Briģu ciema 
ūdensapgādes stacijai.​
​ Briģu, Nirzas un Ļauderu pagastu apvienības pārvaldes vadītājs Andris Valeinis 
informēja par elektroģeneratora ar automātiskās palaišanas sistēmu iegādes nepieciešamību 
Briģu ciema ūdensapgādes stacijai, lai nodrošinātu nepārtrauktu ūdensapgādi elektroenerģijas 
padeves traucējumu gadījumā.​
​ Ziņojumā tika norādīts, ka pašvaldības speciālisti ir apsekojuši Briģu ciema 
ūdensapgādes stacijas telpas un secinājuši, ka ģeneratora uzstādīšana iekštelpās nav ieteicama, 
ņemot vērā paaugstinātu mitruma līmeni telpās, kā arī sāls uzglabāšanas esamību, kas var 
negatīvi ietekmēt elektroiekārtu darbību un kalpošanas laiku.​
​ Tika uzsvērts, ka optimālākais risinājums būtu elektroģeneratora uzstādīšana ārpus ēkas, 
paredzot tā izvietošanu speciāli tam paredzētā konteinerā vai citā slēgtā, laikapstākļiem un vides 
ietekmei piemērotā konstrukcijā, nodrošinot drošu un nepārtrauktu iekārtas darbību.​
​ Andris Valeinis informēja, ka nepieciešamais finansējums elektroģeneratora iegādei ir 
iekļauts pašvaldības budžeta plānošanā, un pašvaldības vadība ir apliecinājusi, ka risinājums tiks 
īstenots kompleksi, paredzot elektroģeneratoru centralizētu iepirkumu vairākiem pagastiem, lai 
nodrošinātu vienotu pieeju un efektīvāku resursu izmantošanu.​
​ Briģu pagasta Iedzīvotāju padome uzklausīja Briģu, Nirzas un Ļauderu pagastu 
apvienības pārvaldes vadītāja Andra Valeiņa sniegto informāciju, pateicās par sniegto ziņojumu 
un to pieņēma zināšanai. ​
 

3.​ “Viedais ciems” Briģu pagastā: koncepcijas prezentācija, iedzīvotāju priekšlikumu 
apzināšana un iespējamo turpmāko soļu noteikšana. 
Tika prezentēta koncepcija “Viedais ciems” Briģu pagastā, balstoties uz Eiropas 

Savienības pieeju viedo ciemu attīstībai, uzsverot iedzīvotāju aktīvu līdzdalību, vietējo resursu 
izmantošanu, inovācijas un ilgtspējīgu attīstību. Prezentācijā tika skaidrots, ka viedais ciems nav 
tikai digitālu risinājumu ieviešana, bet gan iedzīvotāju vajadzībām pielāgotu risinājumu kopums, 
kur digitālās tehnoloģijas ir instruments, nevis pašmērķis. 
Ziņojumā tika izklāstīti Briģu pagastā identificētie iespējamie virzieni un iniciatīvas projekta 
“Viedais ciems” ietvaros, tostarp energoefektīvas LED apgaismojuma infrastruktūras attīstība 
Briģu ciemā un Lielā Pikavo ciemā, elektroapgādes nepārtrauktības nodrošināšana ūdensapgādes 
stacijai, sabiedrisko aku pieejamības un drošības uzlabošana, atjaunīgo energoresursu risinājumu 
ieviešana publiskām vajadzībām, viedās videonovērošanas iespējas uz pašvaldības ceļiem, kā arī 
digitālās pieejamības, sociālās inovācijas un kopienas sadarbības pasākumi. 
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Prezentācijas laikā tika uzsvērta nepieciešamība apzināt iedzīvotāju priekšlikumus un 
prioritātes, lai “Viedā ciema” risinājumi tiktu veidoti atbilstoši vietējās kopienas vajadzībām. 
Tika akcentēta starppaaudžu sadarbība, digitālo prasmju stiprināšana, kā arī kopienas telpas jeb 
koprades vietas izveides nozīme ideju apmaiņai un iedzīvotāju iniciatīvu attīstībai. 

Ziņojumā norādīts, ka kā turpmākie soļi tiek paredzēta iedzīvotāju viedokļu apkopošana, 
potenciālo projektu prioritizēšana, iespējamo finansējuma avotu izvērtēšana un sadarbības 
veidošana ar pašvaldību, valsts institūcijām un citiem partneriem “Viedā ciema” koncepcijas 
pakāpeniskai īstenošanai Briģu pagastā. 

Prezentācijas noslēgumā padomes priekšsēdētāja vietnieks Andrejs Andrejevs ierosināja 
Briģu pagasta Iedzīvotāju padomes locekļiem balsot par rakstiska iesnieguma sagatavošanu un 
nosūtīšanu Ludzas novada pašvaldībai ar lūgumu izvērtēt iespēju pašvaldībai piedalīties atklātā 
projektu iesniegumu konkursā “Atjaunīgo energoresursu izmantošanas veicināšana 
daudzdzīvokļu ēkās, valsts un pašvaldību ēkās un energokopienās” (vai līdzīgā konkursā), 
iesniedzot pilotprojektu “Atjaunīgo energoresursu izmantošana Briģu pagasta pārvaldes ēkā”.​
​
Briģu pagasta Iedzīvotāju padome, pamatojoties uz minēto, nolemj: 

1.​ Sagatavot un nosūtīt Ludzas novada pašvaldībai rakstisku iesniegumu ar lūgumu izvērtēt 
iespēju piedalīties atklātā projektu iesniegumu konkursā “Atjaunīgo energoresursu 
izmantošanas veicināšana daudzdzīvokļu ēkās, valsts un pašvaldību ēkās un 
energokopienās” (vai līdzīgā konkursā).​
 

2.​ Kā pilotprojektu virzīt iniciatīvu “Atjaunīgo energoresursu izmantošana Briģu pagasta 
pārvaldes ēkā”, paredzot saules paneļu un/vai saules kolektoru uzstādīšanu uz Briģu 
pagasta pārvaldes ēkas jumta.​
 

3.​ Noteikt, ka pilotprojekta mērķis ir samazināt elektroenerģijas patēriņu un nodrošināt 
karstā ūdens sagatavošanu Briģu pagasta pārvaldes ēkā izvietotajām pašvaldības 
iestādēm, tostarp Briģu pirmsskolas izglītības iestādei, bibliotēkai, pagasta pārvaldei, 
sociālajam dienestam un bāriņtiesai.​
 

4.​ Uzdot Briģu pagasta Iedzīvotāju padomes priekšsēdētājam un priekšsēdētāja vietniekam 
koordinēt iesnieguma sagatavošanu un turpmāko saziņu ar Ludzas novada pašvaldību. 

Balsojuma rezultāti par lēmuma pieņemšanu:​
 “PAR” – Andrejs Andrejevs, Laila Pančaka, Karina Springiša-Skuke, Olga Suhareva​
 “PRET” – nav​
 “ATTURAS” – nav​
 “NEPIEDALĀS” – nav 

NOLEMJ:​
​ Pieņemt Briģu pagasta Iedzīvotāju padomes priekšlikumu sagatavot un nosūtīt Ludzas 
novada pašvaldībai rakstisku iesniegumu ar lūgumu izvērtēt iespēju piedalīties atklātā projektu 
iesniegumu konkursā “Atjaunīgo energoresursu izmantošanas veicināšana daudzdzīvokļu ēkās, 
valsts un pašvaldību ēkās un energokopienās” (vai līdzīgā konkursā), virzot pilotprojektu 
“Atjaunīgo energoresursu izmantošana Briģu pagasta pārvaldes ēkā”, saskaņā ar iepriekš 
minētajiem punktiem. 

​

​
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4.​ Citi jautājumi. 
4.1. Nolemts nākamajā Briģu pagasta Iedzīvotāju padomes sēdē izskatīt jautājumu par 
iespējamajiem risinājumiem un variantiem apgaismojuma organizēšanai Lielās Pīkovas 
ciemā. 
4.2. Iedzīvotāju padome nolemj ieplānot nākamo Padomes sēdi 2026. gada februārī, 

sēdes norises datumu, laiku un vietu precizējot atsevišķi. 
 

Sēdi slēdz plkst. 16:02  
 

Briģu pagasta Iedzīvotāju padomes priekšsēdētāja  L. Pančaka                        

Briģu pagasta Iedzīvotāju padomes sekretāre   K. Springiša-Skuke 
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